
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  98  del  05/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SARTORI ROSINA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Conferimento incarico di prestazione d'opera intellettuale all'avv. Simona Filippi per attività di consulenza e supporto giuridico
al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale per un compenso lordo totale annuo di euro
14.000,00 (quattordicimila/00). Approvazione schema di contratto. Conferma impegno di spesa sul cap. U00014, del bilancio
di previsione del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2019 e prenotazione sul cap. U00014 del bilancio di previsione
del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

A00091 08/11/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  98  del  05/11/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U00014/000   2019/397/000 -5.200,00 01.01   1.03.02.10.001

Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

CREDITORI DIVERSI
Plurienalità 1 Imp. 2020: 12.200,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.7.04.03.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.08.001

Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Incarichi libero professionali di studi, ricerca

e consulenza

2) T U00014/000   2019/397/000 0,00 01.01   1.03.02.10.001

Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

FILIPPI SIMONA - FILIPPI SIMONA
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.7.04.03.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.08.001

Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Incarichi libero professionali di studi, ricerca

e consulenza

Cred: CREDITORI DIVERSI

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.08.001 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Incarichi libero professionali di studi, ricerca

e consulenza

Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Pagina  2 / 10



 
 

Il Direttore  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’art. 24 che sancisce la piena 

autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è 

stato conferito all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai sensi dell'articolo 38, 

comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il 

prof. Stefano Anastasia; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale 

è stato conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della 

struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale; 

  

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-

2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche”; 

Pagina  3 / 10



 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2019- 2021 in applicazione del decreto legislativo 

del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese; 

approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

VISTA la decisione n. 09 del 6/11/2018 con la quale il Garante ha dato mandato al 

Dirigente della struttura amministrativa di supporto di porre in essere gli 

adempimenti finalizzati alla ricerca di una figura professionale, con particolare 

competenza nel settore penale e penitenziario, a supporto dell’attività 

istituzionale;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 472 del 22/05/2019 con la quale è stato 

approvato l’Avviso Pubblico per il conferimento di un incarico di prestazione 

d’opera intellettuale per attività di consulenza e supporto giuridico al Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, per un 

compenso lordo totale annuo di euro 14.000,00 (quattordicimila/00), 

onnicomprensivo degli oneri previdenziali, fiscali e ogni altro onere dovuto; 

 PRESO ATTO che con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 472/2019 è stato assunto 

l’impegno sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 per l’intero ammontare 

necessario alla copertura finanziaria del suddetto incarico di prestazione 

d’opera intellettuale, ovvero euro 14.000,00 (quattordicimila/00) suddiviso 

negli esercizi finanziari 2019 – 2020 come di seguito indicato: 

-  €. 7.000,00 (settemila/00), impegno n. 397 del 22/05/2019 - anno 

finanziario 2019 

- €. 7.000,00 (settemila/00), prenotate per l’anno finanziario 2020 

VISTA la determinazione dirigenziale n. A00036 del 26/09/2019 con la quale è stata 

approvata la graduatoria finale di merito, risultante dal Verbale prodotto dalla 

Commissione di valutazione, nominata con determinazione dirigenziale n. 549 

del 26/06/2019; 

PRESO ATTO      che dalla suddetta graduatoria l’avv. Simona Filippi nata a Roma il 12/02/1973, 

risulta aver riportato il punteggio maggiore tra i candidati ed è stata, pertanto, 

individuata quale soggetto idoneo al conferimento dell’incarico di prestazione 

d’opera intellettuale per l’attività di consulenza e supporto giuridico al Garante; 

PRESO ATTO        che con nota Registro Ufficiale CRL prot. n. 24677 dell’8/10/2019 è stato 

richiesto all’avv. Simona Filippi di confermare la propria disponibilità a 

ricoprire il menzionato incarico e di rendere, ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000 e ss.mm., una dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti e 

all’insussistenza delle condizioni ostative, rispettivamente previsti dall’articolo 

3 del citato Avviso pubblico; 

PRESO ATTO       che con note assunte al Registro ufficiale del Consiglio Regionale del Lazio 

prot. n. 25096 e n. 25097 del 14/10/2019, l’avv. Simona Filippi ha confermato 

Pagina  4 / 10



la propria disponibilità a ricoprire l’incarico de qua e reso le dichiarazioni 

richieste; 

RITENUTO nelle more degli accertamenti sulla veridicità delle dichiarazioni di 

certificazioni e di atti di notorietà rese dall’avv. Simona Filippi, di conferire 

alla stessa l’incarico di prestazione d’opera intellettuale di cui in oggetto; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dello schema di contratto di 

prestazione d’opera intellettuale per l’attività di consulenza e supporto 

giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, allegato alla presente determinazione (All. A) di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

RAVVISATA la necessità di rideterminare l’impegno di spesa già assunto con la sopracitata 

determinazione n. 472/2019 in relazione all’anno finanziario in cui la 

prestazione verrà svolta e precisamente:  

-  conferma dell’impegno di spesa pari ad euro 1.800,00 (milleottocento/00) 

sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

-  disimpegno della somma di euro 5.200,00 (cinquemiladuecento/00) 

assunta sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

- prenotazione, contestuale, della somma di euro 5.200,00 

(cinquemiladuecento/00) sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2020; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I NA  

 

1. di conferire all’avv. Simona Filippi, nata a Roma il 12/02/1973, nelle more degli 

accertamenti sulla veridicità delle dichiarazioni di certificazioni e degli atti di notorietà resi 

dalla stessa, l’incarico di prestazione d’opera intellettuale per l’attività di consulenza e 

supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale per un periodo di 12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del 

relativo contratto;  

2. di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’attività di 

consulenza e supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale, allegato alla presente determinazione (All. A) di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che il compenso complessivo lordo annuo è fissato in euro 14.000,00 

(quattordicimila/00) onnicomprensivo degli oneri previdenziali, fiscali e ogni altro onere 

dovuto, da erogarsi in acconti bimestrali, previa presentazione di idonea documentazione 

fiscale; 

4. di dare atto, altresì, che la somma complessivi €. 14.000,00 (quattordicimila/00) è stata 

impegnata con determinazione n. 472 del 22/05/2019 all’avvio del procedimento inerente 

all’affidamento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale per l’attività di consulenza 

Pagina  5 / 10



e supporto giuridico al Garante sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio, nel modo seguente: 

-  € 7.000,00 (settemila/00), impegno n. 397 del 22/05/2019 - anno finanziario 2019,  

-  € 7.000,00 (settemila/00), prenotate nell’anno finanziario 2020;  

5. di confermare il sopracitato impegno di spesa n. 397 limitatamente ad euro 1.800,00 

(milleottocento/00) sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019; 

6. di disimpegnare l’importo di euro 5.200,00 (cinquemiladuecento/00) sul capitolo U00014, 

U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2019, già assunto con l’impegno sopramenzionato n. 397 del 22/05/2019; 

7. di prenotare, contestualmente, la somma di euro 5.200,00 (cinquemiladuecento/00) sul 

capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2020; 

8. di confermare nell’anno finanziario 2020 la prenotazione di € 7.000,00, di cui alla 

determinazione n. 472/2019; 

9. di trasmettere la presente determinazione alla struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

10. di pubblicare il presente provvedimento amministrativo sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio (BURL) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

  Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  6 / 10



                                                         Allegato A alla determinazione n.        del    

 

Pagina 1 di 4 

 

 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE 

 

Il giorno  …………   del mese di …………………. dell’anno  …………….      , presso gli uffici 

del Consiglio regionale del Lazio, in via della Pisana n. 1301, in Roma, 

TRA 

La Struttura di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, rappresentata dall’ing. Vincenzo Ialongo, Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia”, domiciliato per la carica in via della Pisana, 1301, 00163 Roma il quale 

interviene ed agisce in rappresentanza del Consiglio regionale del Lazio – Cod. Fisc. :  

80143490581, di seguito denominato “Committente”; 

 

E 

l’Avv. Simona Filippi nata a ______il _______ e residente in _______________ Codice 

Fiscale:_______________,                                                  

 

Premesso che 

- con determinazione dirigenziale n. …………………… del ……………… è stato conferito 

l’incarico di prestazione d’opera intellettuale per l’attività di consulenza e supporto giuridico al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale all’avv. Simona 

Filippi; 

- l’avv. Simona Filippi ha prodotto le dichiarazioni di certificazione e di atto di notorietà, ex 

artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/2000 e ss.mm., in ordine alla persistenza dei requisiti e 

all’insussistenza delle condizioni ostative, rispettivamente previsti dall’articolo 3 

dell’Avviso per il conferimento del menzionato incarico pubblicato sul Bollettino ufficiale 

della Regione n.  44   del 30/05/2019; 

Si conviene e stipula quanto segue 

 

Art. 1 

(Conferimento e oggetto dell’incarico) 

 

1. Il Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia conferisce all’avv. 

Simona Filippi, di seguito indicata come “professionista”, che accetta, l’incarico di 

prestazione d’opera intellettuale per l’attività di consulenza e supporto giuridico al Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e, in particolare, per le 

attività di: 

a) ricerca ed approfondimento scientifico nel settore del diritto penale, penitenziario e 

dell’immigrazione al fine di coadiuvare il Garante stesso nella redazione di interventi a 

convegni e seminari scientifici;   

b) assistenza nella soluzione di questioni legate alle problematiche delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, con particolare riferimento alla permanenza negli 

istituti di pena e all’applicazione di misure alternative alla detenzione; 

Pagina  7 / 10



                                                         Allegato A alla determinazione n.        del    

 

Pagina 2 di 4 

c) supporto nella valutazione dell’impatto di modifiche normative in materia di diritto 

penitenziario, con conseguente attività di formazione e informazione nei confronti degli 

operatori del Garante;    

d) assistenza e supporto nell’individuazione delle problematiche sottoposte dagli utenti e delle 

soluzioni possibili con riferimento alle normative vigenti; 

e) assistenza e supporto nella redazione delle risposte a reclami inoltrati dai detenuti (ex art. 

35 dell’Ordinamento Penitenziario) a seguito dell’entrata in vigore del decreto legge 23 

dicembre 2013 n. 146 (Misure urgenti in tema di tutela dei diritti fondamentali dei detenuti 

e di riduzione controllata della popolazione carceraria) convertito con modificazioni dalla 

L. 21 febbraio 2014, n. 10. 

 

Art. 2 

(Modalità di svolgimento dell’incarico) 

 

1. Il Professionista deve svolgere l’attività in conformità con gli indirizzi forniti dal Garante e 

operare in raccordo costante con la struttura amministrativa di supporto al Garante stesso, con 

particolare riferimento al Responsabile della struttura amministrativa nel suo ruolo di referente 

operativo delle attività di cui all’art. 1. È tenuto a garantire la continuità nell'aggiornamento 

normativo sulle materie oggetto della prestazione. 

2. Il Professionista si impegna a svolgere l’incarico con competenza e professionalità secondo 

buona fede e massima diligenza, nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 

deontologiche che regolano la professione, rinunciando al diritto di avvalersi di eventuali 

sostituti o ausiliari. 

3. Il rapporto qui costituito deve intendersi a tutti gli effetti senza vincolo di subordinazione. Lo 

stesso non costituisce né fa sorgere alcun rapporto di pubblico impiego. 

4. È esclusa qualsiasi attività di tipo gestionale in capo al Professionista. 

5. Il Professionista può accedere agli uffici del Consiglio regionale del Lazio e avvalersi del 

materiale e dei documenti messi a sua disposizione dall’Amministrazione, eventualmente 

utilizzando un locale e le strumentazioni necessarie per il corretto espletamento dell’incarico in 

oggetto.  

 

Art. 3 

(Verifica dell'esecuzione e del buon esito dell'incarico) 

 

1. Il responsabile della struttura amministrativa di supporto al Garante verifica periodicamente 

il corretto svolgimento dell'incarico e ne accerta, altresì, il positivo andamento mediante 

riscontro delle attività svolte dal Professionista e dei risultati ottenuti. A tal fine, il 

Professionista si impegna a relazionare circa l’attività espletata. 

2. Qualora i risultati delle prestazioni fornite dal professionista risultino non conformi a quanto 

richiesto sulla base del presente contratto, ovvero siano del tutto insoddisfacenti, il 

responsabile della struttura amministrativa di supporto al Garante può richiedere al 

Professionista di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a 

novanta giorni, o valutare se risolvere direttamente il contratto per inadempienza. 

 

Art. 4 

(Durata) 

 

1. L’incarico in oggetto decorre dalla data di sottoscrizione del presente contratto e ha una 

durata pari a 12 (dodici) mesi.  

Pagina  8 / 10



                                                         Allegato A alla determinazione n.        del    

 

Pagina 3 di 4 

 

Art. 5 

(Determinazione e termini di corresponsione del compenso) 

 

1. Il compenso spettante per l’espletamento dell’incarico è di euro 14.000,00 

(quattordicimila/00) lordi omnicomprensivi degli oneri fiscali, previdenziali e ogni altro 

onere. 

2. Il corrispettivo è liquidato previa presentazione di fattura bimestrale in formato elettronico. 

Il compenso può essere assoggettato a ritenuta di acconto sulla base della condizione fiscale 

del Professionista. 

Art. 6 

(Responsabilità) 

 

1. Il Professionista solleva l’Amministrazione da ogni eventuale responsabilità penale e civile 

verso terzi comunque connessa all’incarico affidato. 

 

Art. 7 

(Obblighi) 

 

1. Il Professionista è tenuto a osservare, in quanto compatibili, le disposizioni contenute nel 

“Codice di comportamento del personale del Consiglio regionale del Lazio” -  adottato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 marzo 2015, n. 18 -  ai sensi dell’articolo 2 

comma 2 del codice stesso. 

2. Il Professionista deve garantire il rispetto del segreto d’ufficio e non utilizzare in alcun 

modo le notizie di carattere riservato apprese in ragione dell’incarico in oggetto, nonché la 

riservatezza dei dati sensibili e giudiziari eventualmente acquisiti nell’espletamento delle 

proprie funzioni. 

3. Il Professionista non deve assumere la difesa delle persone assistite per conto dell’ufficio. 

4. Il Professionista si obbliga a non intrattenere alcun tipo di rapporto economico o di 

consulenza con strutture che svolgono attività interferenti con quelle del Garante ed 

assumere incarichi che risultino incompatibili con lo svolgimento della prestazione oggetto 

del presente contratto. 

5. Il Professionista, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. 

165/2001 e ss.mm., è consapevole del fatto che non può assumere né avvalersi dell’attività 

professionale dei dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali, nei propri confronti, per conto del Consiglio regionale e che siano 

cessati dal lavoro presso il Consiglio da meno di tre anni.  

 

Art. 8 

(Risoluzione del contratto e facoltà di recesso) 

 

1. Prima della scadenza del termine il contratto può estinguersi secondo le generali regole dei 

contratti, anche per accordo tra le parti, per impossibilità sopravvenuta di carattere non 

temporaneo. 

2. In qualsiasi momento è consentito alla Struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale del Consiglio regionale del Lazio, di 

recedere dal contratto stipulato con comunicazione inviata tramite PEC. Il recesso sarà 

efficace dal ventesimo giorno successivo a quello della comunicazione.  

3. In caso di recesso dal contratto, al Professionista è corrisposto il corrispettivo relativo alle 

Pagina  9 / 10



                                                         Allegato A alla determinazione n.        del    

 

Pagina 4 di 4 

prestazioni effettivamente concluse fino alla data di comunicazione. 

4. Il Professionista può recedere per giusta causa dal contratto con comunicazione inviata 

tramite PEC alla Struttura amministrativa di supporto al Garante. Tale recesso è efficace a 

partire dal ventesimo giorno successivo a quello di ricevimento della comunicazione 

stessa. 

Art. 9 

(Foro Competente) 

 

1. Per ogni controversia che dovesse insorgere in merito all’esecuzione del presente contratto 

sarà competente il Foro di Roma. 

 

Art. 10 

(Trattamento dei dati personali) 

 

1. Ai sensi del d.lgs. 196/2003 e ss.mm. e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, i dati 

forniti dal professionista sono trattati dall’Amministrazione esclusivamente per le finalità 

connesse alla gestione del presente contratto. 

 

Art. 11 

(Disposizioni finali) 

 

1. Per quanto non previsto dal presente contratto le parti rinviano alle norme del codice civile 

e alle altre disposizioni di legge vigenti in materia.   

2. La sottoscrizione del presente contratto costituisce accettazione delle condizioni e delle 

modalità nello stesso richiamate e contenute. 

 

Il presente contratto redatto in carta libera in due originali è esente da bollo – ex d.P.R. 642/1972, 

tabella art. 25 – e da registrazione – ex d.P.R. n.131/86, tabella art. 10 -. Esso fa stato tra le parti ed 

ha forza di legge. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

       Il Professionista                    Il Direttore 

     Avv. Simona Filippi                                                              Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  10 / 10


